
 

       Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 DECRETO 1.470/2016 
 

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras providências. 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º 1.084/2015, em seu artigo 

4º, inciso I e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.055/2015 em seu artigo 36º § Único. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 

do Município, no valor de R$ 607.169,00 (Seiscentos e sete mil cento e sssenta e nove reais) 

destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

02 Governo Municipal  

02.01 Gabinete do Prefeito 

04.122.0020-2.002.000 Manutenção do Gabinete do Prefeito. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde  

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão De Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão De Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de anulação parcial de dotação conforme a seguir:  

02 Governo Municipal  

02.01 Gabinete do Prefeito 

04.122.0020-2.002.000 Manutenção do Gabinete do Prefeito. 

04 Departamento de Fazenda 

04.03 Divisão De Contabilidade 

04.123.0008-2.018.000 Manutenção Da Divisão de Contabilidade. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.451.0058-1.012.000 Operação de Crédito Pavimentação de Vias. 

(1) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 3.700,00 

(104) 3.3.90.3000.00.00 1511 Material de Consumo R$ 109.500,00 

(102) 3.3.90.30.00.00.00  1000  Material de Consumo  R$ 40.000,00  

(187) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 50.000,00 

(189) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 35.000,00 

(196) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 78.400,00 

(203) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 115.000,00 

(260) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 100.000,00 

(265) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 60.000,00 

 3.3.90.30.00.00.00 3104 Material de Consumo R$ 15.569,00 

(2) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 2.000,00 

(6) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 500,00 

(77) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 500,00 

(85) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipametos e Material Permanente R$ 400,00 



 

       Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.02 Divisão de Serviços Rodoviários  

26.782.0007-2.120.000 Manutenção da Divisão de Serviços Rodoviários. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.03 Divisão de Serviços Urbanos  

15.451.0007-2.025.000 Manutenção da Divisão de Serviços Urbanos. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.04 Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública  

15.452.0007-2.004.000 Manutenção da Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde  

10.302.0075-2.911.000 Transferência a Consórcios de Saúde. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão De Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.060.000 Implantação Centro Distribuição e Contr. De Alimentos. 

11 Departamento de Infância , Adolescência e Assuntos de Família 

11.01 Divisao de Infância Adolescência e Assuntos de Família 

08.243.0081-6.928.000 Manutenção do Conselho Tutelar. 

11 Departamento de Infância , Adolescência e Assuntos de Família 

11.05 Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0081-2.961.000 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão De Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

12 Departamento do Meio Ambiente e Recursos Naturais 

12.01 Divisão de Preservação Ambiental  

18.541.0077-2.020.000 Destinação de Resíduos Sólidos. 

14 Reserva de Contingência 

14.01  Reserva de Contingência 

99.999.0099-9.99.000 Reserva de Contingência. 

 

(89) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 500,00  

(112) 4.4.90.51.00.00.00 1511 Obras e Instalações R$ 59.500,00  

(107) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 15.000,00 

(127) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 2.500,00 

(129) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 300,00 

(136) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 730,00 

(143) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 1.070,00 

(144) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF R$ 500,00 

(145) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 500,00 

(146) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte Para Cobertura de Déficit Atuarial R$ 600,00 

(239) 3.3.71.70.00.00.00 1000 Rateio Pela Participação em Consórcios R$ 500,00 

(292) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 500,00 

(293) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 500,00 

(294) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 500,00 

(398) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 3.000,00 

(401) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 500,00 

(436) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – Pessoal C. R$ 500,00 

(439) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 500,00 

(449) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 500,00 

(592) 3.1.90.11.00.00.00 3104 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 8.569,00 

(644) 3.1.91.13.00.00.00 3104 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 7.000,00 

(470) 3.3.90.39.00.00.00 1511 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 50.000,00 

(488) 9.9.99.99.00.00.00 9999 Reserva de Contingência R$ 450.000,00 



 

       Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 
 

Siqueira Campos, 12 de dezembro de 2016. 

 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 


